Ita e. gr. ventriculus digerit cibos: cor impellit sangui-  
 nem, ut moveatur per arterias, & inde per venas ad cor re-  
 fluat: ope pulmonum fit respiratio: pedibus incedimus: ma-  
 nibus res apprehendimus: oculo visibilia, auribus sonos per-  
 cipimus.

§. 306.

Quatenus actiones certæ per essentiam seu structu-<sup>*Facultates*</sup>  
 ram organi concipiuntur possibiles, ad actum perducen-<sup>*corporis,*</sup>  
 dæ per naturam corporis, corpori tribuuntur facultates.<sup>*vitalis, sen-*</sup>  
 Unde tot concipiuntur facultates, quot dantur organorum<sup>*sitiva, loco-*</sup>  
 genera. Quamobrem cum alia organa sint vitalia; alia sen-<sup>*motiva.*</sup>  
 soria externa & interna, alia moventia (§. 304), corpori  
 tribuitur *Facultas vitalis*, qua perficiuntur actiones ad vi-  
 tæ seu individui & speciei conservationem necessariæ: *Facul-*  
*tas sensitiva*, qua perficiuntur functiones ad sensibilia per-  
 cienda necessariæ: *Facultas motrix locomotiva*, qua  
 perficiuntur motus membrorum externorum corporis  
 totiusque corporis.

*Galenus* actiones corporis dividit in actiones naturales, vitales & animales *c. 3. de symptomatum differentiis & cap. 10. de methodo medendi*. Unde juxta ipsam tres tribuuntur corpori facultates nimirum naturalis, qua perficiuntur actiones ad individui ac speciei conservationem necessariæ, veluti nutritio, auctio (quamdiu scilicet corpus augetur), & generatio; vitalis, qua perficitur circulatio sanguinis, a qua vitam hominis pendere constat, & animalis, qua perficiuntur sensationes & motus locales externorum corporis membrorum totiusque corporis. Facile apparet, nos facultatem naturalem & vitalem ad unum genus reducere & utrique facultatis vitalis nomen imponere, quemadmodum ex aduerso *Galenus* facultatem sensitivam & motricem seu locomotivam sub eodem genere facultatis animalis tanquam duas species completitur. Immo ipse *Galenus* facultatem, quam vocat, vitalem subinde sub naturali comprehendit: unde *c. 3. de sympt. diff.* tantummodo duas facultates commemorat, naturalem scilicet & animalem. Nimirum veteres in distingendis facultatibus corporis respexere ad hypothesin de triplici anima, vegetativa nimirum, sensitiva & rationali, quarum duæ priores organis corporeis habent opus, tertia vero actiones suas perficit absque organis. Unde manavit distinctio facultatum in naturalem & animalem. A naturali tamen subinde diffinierunt vitalem, aliis eandem nunc ad naturalem, nunc ad animalem referentibus, nunc pro mixta ex naturali & animali habentibus, quia illo tempore natura animæ nondum erat perfecta, nec mechanismus corporis patebat, ut adeo quid corpori, quid animæ sit tribuendum, dilucide non constaret. Enimvero postquam in Psychologia abunde explicavimus, quæ animæ sint tribuenda, & quales mutationes requirantur in corpore, ut perpetua harmonia inter mutationes animæ ac corporis conservetur; pro diverso fine organorum eadem dividere & hinc facultatum corpori tribuendarum genera definire visum fuit. Etsi autem in Physica per mechanismum corporis explicaturi simus actiones, quarum respectu corpori diversæ tribuuntur facultates, nec probemus *Bartolæus* Scholæ, qua facultates tanquam causæ illarum actionum al-